ponenda sunt, sed subordinanda, quippe quae ex scriptura congeruntur. Quemadmodum vero commodius ligna ex strue iam comporata petuntur, quam ex sylua, vnde strues eiusmodi demum comportanda est; ita etiam facilius dogmata in systematibus ordine iam ex scriptura digestis, depromuntur, quam ex ipsa scriptura, cuius pronuntiata in ordinem memoriae convenientem digerere, non est cuiuslibet, sed illius solum, qui sensus in scriptura exercitatos iam habet. d) *Positionum theol. decadem secundam disputando propositam, respondente Job. Ludou. Herm. Conradi, Marburgensi, opponentibus C. G. Steuber et I. G. Walzer, d. 27. Nou.* Im andern Absatz liest man: *Per προφητείας* Rom. XII. 6. intelligitur explicatio locorum scripturae difficiliorum. Quia autem hoc labore non omnes pro voluntate Domini defunguntur; Apostolus licentiam eorum, qui non tam Spiritus sententiam e sacris litteris eruunt, quam suam in illas ingerunt, peculiari lege sibi circumscribendam esse putauit, quam nominat *ἀναλογία τῆς πίστεως*. *Πίστις* hic non subiectiue, sed obiectiue, sumitur. Im 5ten: Quum stupendam in codice sacro illibato conseruando diligentiam adhibuerint Iudaei, quumque eum summa religione fere ad superstitionem vsque semper prosequuti sint; fieri haudquaquam potuit, vt eorum culpa aut studio vniuersalis corruptio in diuinos v. T. libros irreperet. Neque caussa ipsis erat ante exortum Christianorum nomen, in scripturis diuinis data ope-

ra quidquam immutare. Post excitatam vero christianam religionem si tale quid tentassent; irritus plane eorum conatus fuisset, postquam innumeri scripturae sacrae codices in Christianorum manus delati erant. Im 8ten: Sunt variae lectiones in libris n. T. E. qui codices eorum descripserunt, non circumspecte satis negotium illud administrarunt, sed errores quosdam commiserunt. e) *Decadem tertiam disp. propos. respondente Carolo Henrico Wigand, Rintelenst, opponentibus C. G. Fürstenau et F. A. Habn, d. 4. Dec.* Im 5ten Absatz spricht der Herr Verfasser: Deus potest definiri, non quod logica definitio, quae per verum genus et differentiam sit, ei competat, sed quia praedicata quaedam communia et specialia de eo enunciantur, habentia se, vt genus et differentia: Quae tamen isto nomine dicta nullam realem compositionem important, quum denominationes huiusmodi sint formaliter in intellectu, nec obtent infinitati Dei; siquidem definiri in praesenti non est finiri. Deus non potest definiri, si vocabulum definitionis striete accipitur: 1) quia immensus est. 2) Quia quide eius essentia sit, homo in hac vita non potest perfecte nosse. Im 9ten: Argumenta, quae existentiam Dei probant, sunt vel metaphysica, vel physica, vel moralia, vel historica. Pro diuersitate hominum vnus facilius per hoc, quam per aliud argumentum, conuincitur. Im 10ten: Exserit se insigne Theologiae naturalis commodum, quando gentiles ad Christum

ducendi sunt. Id enim fieri debet per paedagogiam luminis naturalis, eiusque nexum cum reuelato. Adhibuit hanc methodum Paulus Act. XVII. t) *Decadem quartam disp. prop. resp. Iob. Engelb. Kabler, Rintelenf. oppon. I. A. Kolbrink, et I. L. A. Conradi, d. 17. Dec.* Der 5te Absatz hebt so an: Inter praecipua dicta v. T. ex quibus Trinitas probari potest, iure referenda sunt verba Es. LXIII. 7-10. Nam ex hoc loco tale nascitur argumentum: Vbicunque sistuntur tria intelligentia, tribus nominibus notisque personalibus et distinctis actionibus discreta, quibus competunt diuina nomina, attributa, et opera; ibi introducuntur tres diuinae personae. A. in hoc loco Iehouah tribuitur commiseratio; angelo faciei, redemptio; Spir. sac. exacerbatio. E. g) *Decadem quintam disp. prop. resp. Iob. Augustio Kolbring, Oldendorfia Schaumburgico, opp. H. G. Heuser, et I. F. Wigand, d. 19 Dec.* Im ersten Absatz wird gesprochen: Magna est eorum impudentia, qui in primo Geneseos capite contradictionem numquam expediendam latere existimant, dum primo statim die lux atque tenebrae vices suas seruasse dicuntur, quum sol atque luna quarto demum die dicantur esse creata. Sed salua res est. Restat enim possibilitas, vt mundus circa materiam solis ignitam, lunaeque, nondum accuratissime dispositam, aut si mauis, haec circa terram, gyros suos egerint. Potuit pro hac hypothesi die quarto fieri, vt sol atque luna crearentur, id est, suam acciperent figuram, atque concen-

centrata in corpus vnum incendii materia, aut calor aut lux etiam solaris augetur. Im 4ten: Mosen in historia creationis de nostra tantum tellure loqui, falsum est, quamquam praecipue de ea loquatur, hominum quippe habitaculo, in quorum gratiam scripsit. Quid enim illud expansum, diei secundae opus? Num corporibus vacuum, & globis terraqueis? Quid luminaria et corpora innumera quarto die producta? Quid exercitus coelorum, de quo sub initium capituli secundi? Loquitur vir diuinus etiam ad captum simpliciorum. Aliud est, secundum opinionem vulgi loqui ex ignorantia; aliud, captui simpliciorum se conformem praebere ex prudentia. h) *Dec. sextam disp. prop. resp. Henr. Wilb. Heuser, Gemunda Hasso, opp. F. L. Barkhausen, et C. F. F. Wiese, d. 9. Ian. 1751.*

Der dritte Absatz trägt vor: Multa contra hypothesein, quod filius Dei sit Archangelus Michael, moueri possunt dubia: 1. Nomen angelorum notat creaturam, non creatorem. Nuntium enim designat voluntatis diuinae interpretem. 2. Nomen Michael ad maiestatem Dei non quadrat. Michael significat: Quis est sicut Deus? Haec est vox speculantis, obstupescens creaturae, non creatoris. 3. Archangelus i Theff. IV. 16. describitur, vt persona filio Dei contradistincta. 4. Dan. X. 13. laudantur principes angelorum in Perside, Media, & Graecia. Hic igitur de pluribus principibus angelorum agitur, sed non sunt plures filii Dei. Der ste: Naturam homines profani accusant, multa

Schmers. Gottesgel. M m m nul.

nullius usus, multa noxia producentem. Re-  
ferunt huc deserta, animantia raptui adsueta,  
aut venenata, araneas, muscas, et alia. Sed  
regiones desertae hominum labore cultae eua-  
dere possunt. Venena in medicinam vertun-  
tur a peritis. Bestiae feroces exercitium prae-  
bent fortitudini humanae, et post mortem in-  
gentem saepe hominibus usum. Araneae ae-  
rem insalubrem attrahunt et purgant. Muscae  
multis animalculis in escam cedunt. i) *Dec.*  
*septimam disp. prop. resp. Ferdin. Ludou. Barkbau-*  
*sen, Rumbeka-Schaumburgico, opp. I. B. F. Maeder*  
*et I. M. Haesler, d. 16. Ian.* Im andern Absatz  
heist es: Immortalitas spiritus humani, ad ima-  
ginem diuinam Adamo concessam, nullo iure  
reuocari potest. Im 4ten: In imagine non  
omnibus numeris absoluta aequalitas requiri-  
tur, sed notabilis quaedam conuenientia ad  
eam sufficit. Immortalitas corporis non tam  
est pars imaginis diuinae, quatenus vt donum  
intrinsicum spectatur, quam ad statum homi-  
nis in imagine diuina iam constituti, huiusque  
consequencia, pertinet. k) *Dec. octauam disp.*  
*prop. resp. Car. Frid. Ferd. Wiese, Coppenbrugga-*  
*Spiegelbergensi, opp. I. C. Scriba et S. G. Merkel, d.*  
*23. Ian.* Im ersten Absatz wird vorgetragen: Ser-  
pentem, in historia lapsus protoplastorum,  
fuisse minime naturalem, sed laruatum diabo-  
lum formam serpentis repraesentantem. l)  
*Dec. non. resp. Car. Godofr. Fürstenau, Rintelenfi,*  
*opp. I. A. Warsing et I. Breitsadt, d. 30. Ian.* Im  
sechsten Absatz spricht der Herr Doct. Exod.  
XXXII.

XXXII. 32. non potest intelligi, nisi liber vitae temporalis. m) *Dec. decimam resp. Iob. Frid. Wigand, Rintelens, opp. C. H. Wigand et I. A. Kolbring d. 6 Febr.* Im 4ten Absaz stehet: Humana Christi natura non habet personalitatem propriam, nec habuit vmquam. Diuina vero habuit personalitatem ab aeterno. Ex quibus sequitur, humanam in personalitatem diuinae esse adsumtam. Im 7ten: Omnia attributa diuina sunt communicata carni Christi, quoad possessionem. Im 8ten: Quaedam sunt communicata quoad praedicationem immediatam, seu talem, quae non mediante alio attributo fit, verum ita, vt statim in casu recto de carne Christi praedicari possint: Qualia sunt operantia, e. g. omniscientia, omnipotentia. Non enim tantum dicere licet: Caro Christi possidet omniscientiam &c. sed etiam, caro Christi est omniscia. Quiescentia autem attributa, vt aeternitas, infinitas, immensitas, communicata sunt quoad solam possessionem, ita vt non nisi in casu obliquo praedicari possint, e. g. Caro Christi habet aeternitatem, immensitatem, sibi videlicet inhabitantem, ad possessionem. Non enim in casu recto dici potest: Caro Christi est immensa, infinita, aeterna. n) *Dec. undecimam resp. Frid. Antonio Habn. Mellenbeka-Schaumburgico, opp. I. F. Wigand et H. G. Heuser, d. 13. Febr.* Im 2ten Absaz wird gelehret: Saluator gustando mortem pro nobis, aeternam quoque, poenas certe infernales, sustinuit, et sensit quoad summos apices,

mspp

Mmm 2

non

non autem quoad omnes numeros, gradus, et durationem. Nec obstat communicata humanae Christi naturae maiestas. Nam distingui-mus inter  $\chi\tau\eta\sigma\iota\nu$  et  $\chi\epsilon\phi\sigma\iota\nu$ . Nihil potuisset per-sentiscere poenarum infernalium, nisi plenario et incessante maiestatis diuinae vsu sese abdicas-set. o) Dec. duodec. resp. *Iob. Georg. Walner, Hancuiensi, opp. I. H. L. Conradi, et C. G. Steuber, d. 20 Febr.* Im 7ten Absaz ist behauptet: Gratia neminem ad credendum necessitat. Nam qui ita credit, vt possit etiam non credere, is libere credit. A. homo gratia diuina excitatus ita credit, vt possit etiam non credere. E. libere credit. Nam ita credit, vt possit etiam Spir. s. resistere, si indolem suam sequi velit. Act. VII. 51. p) Dec. 13. resp. *Iob. Arnold War-fing, Badberga-Osmabrug. opp. F. A. Habn, et C. G. Fürstenau, d. 27. Febr.* Der 10te Absaz hebt so an: Maxima differentia est inter notitiam regeniti et irregeniti. Regenitus saluatur illa notitia sua: Irregenitus damnatur ea etiam magis Luc. XII. 47. q) Dec. 14. resp. *Iob. Wilb. Sebrey-er, Oläendorfia Schaumburg. opp. C. F. F. Wiese, et F. L. Barkhausen, d. 6. Mart.* Der 3te Absaz fängt an: Conuersio intransitiua idem est, quod poenitentia, siue vt alii loqui malunt, respici-entia. r) Dec. 15. resp. *Salom. Georg. Merkel, Smalcaldiensi, opp. I. M. Haefner, et I. C. scriba, d. 10. Mart.* Der 7te Abs. heisset: Sanctificatio stricte accepta quoad rem ipsam cum renoua-tione coincidit, nisi quod inter se differant connotatis. Renouatio praeter terminum ad quem

quem connotat etiam terminum a quo. Renouari enim proprie dicitur, quod vel vetustate, vel aliunde, suam integritatem amisit. Sanctificatio tantum terminum ad quem expresse connotat, nempe sanctitatem per eam nobis collatam. 8) *Dec. 16. resp. Iusto Christiano Scriba, Francoberga-Hasso, opp. S. G. Merkel, et I. A. Warsing, d. 13. Mart.* Der 3te Absatz sehet: Beatitudo gratiae a beatitudine gloriae accurate discernenda est: Quarum altera spiritualis adpellari potest, eo quod Spir. s. donum est, et viatoribus in hac vita impertitur; altera coelestis et gloriosa, quia ad regnum gloriae pertinet, nec nisi inter coelites obtinetur. Der 8te Marth. XXII. 13.  $\beta\beta\upsilon\mu\acute{o}\varsigma$  potest significare stridorem ortum ex acerbatione et inuidia damnatorum erga beatos. 9) *Dec. 17. resp. Iob. Mich. Haefner, Druso-Hasso, opp. I. Breitstadt, et I. G. Schreyer, d. 17. Mart.* 10) *Dec. 18. resp. Iob. Breitstadt, Rengershufu Hasso, opp. I. G. Walner, et I. E. Kabler, d. 20. Mart. 1751.* Im 3ten Abs. heist es: Animaе bis mortuorum realiter separatae fuerunt a corporibus, non modo qua vinculum, sed etiam qua locum. In  $\pi\acute{\alpha}$  beatorum, sed sine plenaria et reali beatitudinis fruitione fuisse illas, non male aestimamus. Ex script. potest demonstrari, quod quis sit in coelo, nec tamen fruatur gaudio. Sic diabolus apud Iobum legitur, quod adparuerit coram Deo, et sese immiscuerit coetui angelorum. Iam quando diabolus sese immiscebat coetui angelorum, erat in paradiso, absque